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Zusammengestellt von Erich KREISSL

Im vorliegenden Register sind die in den zusammen 28 Heften der Jahrgänge 1 bis
10 der „Mitteilungen der Abteilung für Zoologie am Landesmuseum Joanneum"
enthaltenen Veröffentlichungen nach zwei Gesichtspunkten gereiht:

A: Verzeichnis der Artikel in chronologischer Reihenfolge
B: Verzeichnis der Artikel in alphabetischer Reihenfolge (nach Autoren)

Diesen beiden Registerteilen ist eine kurzgefaßte, systematische Übersicht
angeschlossen. Die Bezeichnungen der Tiergruppen — für die es leider noch keine
allseits anerkannte, einheitliche Fassung gibt1) — richten sich im wesentlichen nach
dem Lehrbuch für Zoologie von A. KAESTNER. Diese Nomenklatur wird auch in der
vielbenützten „Exkursionsfauna" von E. STRESEMANN verwendet.

A: Verzeichnis der Artikel in chronologischer Reihenfolge

Jahrgang 1, 1972:
Heft 1:
SCHUSTER Reinhart: Geleitwort. — S. 3.
REISINGER Erich: Veränderungen in der Tierwelt im Grazer Raum innerhalb der

letzten 60 Jahre. — S. 5 - 28.

Heft 2:
SIXL Wolf &C NOSEK Josef: Zur medizinischen Bedeutung der Zecken Österreichs. —

S. 29 - 50.
SIXL Wolf: Drei weitere Zeckenarten in Österreich. — S. 51 - 52.
NOSEK Josef & SIXL Wolf: Contribution to the Variability of Dermacentor

marginatus and D. reticulatus Ticks. — S. 53 - 60.
NOSEK Josef & SIXL Wolf: Central-European Ticks (Ixodoidea). — S. 61 - 92.

') Die teilweise unterschiedlichen Namen der einzelnen Tiergruppen in den Überschriften des
Registers einerseits und in den Zitaten andererseits sind darauf zurückzuführen.
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Heft 3:
ScHEDL Wolfgang: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmu-

seums Joanneum in Graz. Teil 1: Megalodontoidea, Siricoidea, Orussoidea und
Cephoidea. — S. 93 - 110.

KREISSL Erich: Ein tiergeographisch bedeutsamer Neunachweis für die Steiermark:
Bathysciola silvestris (MOTSCH.).(COI., Catopidae). — S. 111 - 121.

KREISSL Erich: Zur Verbreitung von Aptilotus paradoxus MIK (Dipt., Sphaeroceri-
dae). — S. 123 - 127.

Heft 4:
ANSCHAU Mladen J.: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der

mittleren, östlichen und südlichen Steiermark in den Jahren 1970 und 1971. —
S. 129 - 134.

HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der For-
schungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1971. — S. 135 - 144.

SCHREMPF Wilhelm: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen in der Ober-
steiermark in den Jahren 1970, 1971 und 1972. — S. 145 - 146.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der
Steiermark im Jahre 1971. — S. 147 - 151.

Jahrgang 2, 1973:
Heft 1:
CERNY Vladimir, SIXL Wolf, HONZAKOVA Eva & WALTINGER Hanns: Rasterelektro-

nenmikroskopische Untersuchungen bei Zecken: Argas reflexus (FABRICIUS
1794) — Larven (Acari, Argasidae). — S. 1 - 2.

FOSSEL Annemarie: Weitere Beobachtungen von Aphiden auf Castanea und Quercus
(Horn., Lachnidae). — S. 3 - 15.

HABELER Heinz: Proclossiana eunomia ESP., ein Eiszeitrelikt in der Steiermark (Lep.,
Nymphalidae). — S. 17 - 25.

HABELER Heinz: Hepialus dacicus CARADJA — neu für die Steiermark (Lep.,
Hepialidae). — S. 27 - 28.

KREISSL Erich: Zum Vorkommen von Xylodrepa quadripunctata (LINN) in der
Steiermark (Col., Silphidae). — S. 29 - 33.

MALICKY Hans: Notizen über einige Lepidopteren aus steirischen Lichtfallen. —
S. 35 - 38.

SCHEDL Wolfgang: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmu-
seums Joanneum in Graz. Teil 2: Tenthredinoidea: Familien Argidae, Blasticoto-
midae und Cimbicidae. — S. 39 - 54.

Heft 2:
HAAR Helmut: Die Vogelwelt des Großharter Teiches in der Oststeiermark (Aves). —

S. 55 - 76.
HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der For-

schungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1972 (Aves). —
S. 77 - 88.

PRÄSENT Siegfried: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des Hörfeldes und
seiner Umgebung aus den Jahren 1971 und 1972 (Aves). — S. 89 - 93.

SAMWALD Franz: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark,
in den Jahren 1971 und 1972 (Aves). — S. 95 - 121.
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STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1972
(Aves). — S. 123 - 129.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches {Ciconia ciconia L.) in der
Steiermark im Jahre 1972 (Aves). — S. 131 - 134.

Heft 3:
BREGANT Eugen: Zum Vorkommen von Strongylognathus testaceus SCHENCK, der

kleinen Säbelameise, in Österreich (Hym., Formicidae). — S. 135 - 136.
FISCHER Max: Aspilota-W espen aus der weiteren Umgebung von Admont (Hym.,

Braconidae, Alysiinae). — S. 137 - 167.
KREISSL Erich: Prenolepis nitens (MAYR) — eine für die Steiermark neue Ameisenart

(Hym., Formicidae). — S. 169 - 170.

Jahrgang 3, 1974:

Heft 1:
FAIN A., SIXL W. and MORITSCH Ch.: The nasal mites of the family Rhinonyssidae

with description of a new species (Acarina). — S. 1 - 9.
GEPP Johann: Die Netzflügler (Megaloptera, Raphidiodea, Planipennia) des Kaiser-

waldes südwestlich von Graz (mit einer zoogeographischen Analyse). —
S. 11 - 28.

HABELER Heinz: Ein neuer Tagfalter für die Steiermark: Coenonympha gardetta
PRUN. (Ins., Lepidoptera, Satyridae). — S. 29 - 32.

REHACEK Josef, SIXL Wolf & SEBEK Zdenek: Trypanosomen in der Haemolymphe
von Zecken. — S. 33.

SIXL Wolf & SIXL-VOIGT Birgit: Ein Beitrag zur Klärung des Feinaufbaues der
Innenstrukturen bei Stigmen von Zecken {Haemaphysalis inermis). — S. 35 - 39.

Heft 2:
HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiete der

Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1973 (Aves). —
S. 41 - 48.

PRÄSENT Ilse: Interessantes aus einer Sammlung ornithologischer Beobachtungsdaten
der Jahre 1806 - 1960 (Aves). — S. 49 - 65.

PRÄSENT Siegfried: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des Hörfeldes und
seiner Umgebung aus dem Jahre 1973 (Aves). — S. 67 - 70.

SAMWALD Franz: Ornithologische Beobachtungen an den Güssinger Teichen in den
Jahren 1968 - 1973 (Aves). — S. 71 - 94.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1973
(Aves). — S. 95 - 103.

WEISSERT Bruno: Bemerkungen über seltene Brutvögel in der Steiermark (Aves). —
S. 105 - 106.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches {Ciconia ciconia L.) in der
Steiermark im Jahre 1973 (Aves). — S. 107 - 109.

Heft 3:
HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 1 (Ins.,

Lepidoptera). — S. 111 - 116.
KINCEL Fritz: Ergänzung der Kenntnisse über den Dipnoer-Schädel vom Typ

Protopterus (Osteichthyes, Dipnoi, Lepidosirenidae). — S. 117 - 135.
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KREISSL Erich: Neue Funde von Osmoderma eremita SCOP, aus der Steiermark (Ins.,
Coleoptera, Scarabaeidae). — S. 137 - 138.

MALICKY Hans: Über den Status von Triaenodes simulans und T. forsslundi (Ins.,
Trichoptera, Leptoceridae). — S. 139 - 141.

Jahrgang 4, 1975:
Heft 1:
MOSE Josef R.: Vorwort. — S. 3 - 4.
SIXL Wolf: Zum Vorkommen von Dermacentor marginatus und Dermacentor

reticulatus in Österreich (Arach., Acari, Ixodidae). — S. 7 - 10.
SIXL Wolf: Contribution to the Morphology of Dermacentor reticulatus and

D. marginatus larvae (Arach., Acari, Ixodidae). — S. 11 - 19.
SIXL Wolf: Zur Verbreitung von Ixodes ricinus in der Steiermark und die Beziehung

zur Frühsommer-Meningoencephalitis (FSME): Eine epidemiologische Studie
zur FSME (Arach., Acari, Ixodidae). — S. 21 - 30.

SIXL Wolf: Zur Wirtsfindung von Parasiten, deren Sinneshaare, Mundwerkzeuge und
Hilfsorgane (mit einer Literaturzusammenstellung) (Arachnida; Insecta). —
S. 31 - 58.

SIXL Wolf: Zecken und Wurmeier bei Hunden und Katzen in der Steiermark
(Arachnida; Nematoda). — S. 59 - 60.

SEBEK Zdenek, PROKOPIC Jiri, SIXL Wolf & WURST Zdenek: Kann der Hundespul-
wurm Toxocara canis (WERNER 1782) dem Menschen gefährlich werden?
(Nematoda, Anisakidae). — S. 61 - 65.

SEBEK Zdenek, SIXL Wolf & ROSICKY Bohumir: Ein Beitrag zur Charakteristik der
Naturherde der Piroplasmose und zur Kenntnis der Wirtstiere mit Daten zur
Rinderpiasmose in der Steiermark und von Kleinsäugeruntersuchungen in der
CSSR (Sporozoa, Haemosporina). — S. 67 - 80.

SIXL Wolf: Serologische Untersuchungen an Wanderratten (Rattus norvegicus) in
Graz (Mamm., Rodentia, Muridae). — S. 81 - 86.

SIXL Wolf: Zum Problem der verwilderten Stadttaube (Aves, Columbiformes,
Columbidae). — S. 87 - 97.

SIXL Wolf: Untersuchungen bei importierten Tieren in der Steiermark und dem
Burgenland (Reptilia; Aves; Mammalia). — S. 99 - 101.

Heft 2:
HAAR Helmut: Der Bergfink (Fringilla montifringillä) als Durchzügler und Winter-

gast in der Oststeiermark (Aves). — S. 105 - 114.
HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der For-

schungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1974 (Aves). —
S. 115 - 122.

SAMWALD Franz: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark,
in den Jahren 1973 und 1974. (Aves). — S. 123 - 138.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1974
(Aves). — S. 139 - 149.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches Ciconia ciconia L. in der Steiermark
im Jahre 1974 (Aves). — S. 151 - 153.

Heft 3:
FISCHER Max: Alysiinen-Wespen aus der weiteren Umgebung von Admont: Ausbeute

1970 (Ins., Hymenoptera, Braconidae). — S. 155 - 168.
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GEPP Johann: Zur Faunistik von Coleophora fuscedinella Z. und ihrer Parasiten in
der Steiermark. (Ins.: Lep., Coleophoridae; Ichneumonoidea und Chalcidoidea).
— S. 169 - 175.

GEPP Johann: Coniopteryx aspoecki Kis, neu für die Steiermark, sowie einige weitere
Coniopterygidenfunde aus der näheren Umgebung von Graz. (Ins., Planipennia,
Coniopterygidae). — S. 177 - 178.

HABELER Heinz: Crocota niveata SCOP. und Catoptria languidella Z. zwei typische
Schmetterlinge der subalpinen Stufe in den östlichen Zentralalpen. (Ins.: Lep.,
Geometridae und Crambidae). — S. 179 - 185.

HABELER Heinz: Das Problem der für Schmetterlinge optimalen, als Übergangsstadien
jedoch nicht stabilen Pflanzengesellschaften (Ins., Lepidoptera). —
S. 187 - 195.

KREISSL Erich: Hololampra maculata (SCHREBER) — eine für die Steiermark neue
Schabenart. (Ins., Blattaria, Blattidae). — S. 197 - 198.

KREISSL Erich: Ein Nachweis von Scymnus (Pullus) subvillosus (GOEZE) aus der
Steiermark (Ins., Coleoptera, Coccinellidae). — S. 199 - 201.

SCHEDL Wolfgang: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmu-
seums Joanneum in Graz. Teil 3: Tenthredinoidea: Familie Diprionidae. —
S. 203 - 210.

Buchbesprechung: S. 211 - 212.

Jahrgang 5, 1976:
Heft 1:
FRANK Christa: Molluskenassoziationen des Kainach- und Laßnitztales in der

Südweststeiermark (Moll., Gastropoda). — S. 1 - 24.
HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 2. — S. 25 - 29.
KREISSL Erich: Nachweise von Psammoecus bipunctatus (FABR.) aus der Steiermark

(Ins., Coleoptera, Cucujidae). — S. 31 - 32.

Heft 2:
HAAR Helmut: Untersuchungen an einer Population des Mäusebussards (Buteo

buteo) in der mittleren Oststeiermark, mit besonderer Berücksichtigung der
Siedlungsdichte (Aves). — S. 33 - 40.

HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der For-
schungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1975 (Aves). —
S. 41 - 51.

SAMWALD Franz & WEISSERT Bruno: Weitere Berichte über die Ornis der Neudauer
Fischteiche im Bezirk Hartberg/Oststeiermark 1971 - 1975 (Aves). — S. 53 - 64.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1975
(Aves). — S. 65 - 75.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der
Steiermark im Jahre 1975 (Aves). — S. 77 - 79.

Heft 3:
KLEMM Walter: Die Molluskensammlung des Steiermärkischen Landesmuseums in

Graz: Gastropoda von steirischen Fundorten. — S. 81 - 110.
KREISSL Erich: Verzeichnis der bisher aus der Steiermark nachgewiesenen Schnecken-

und Muschel-Arten (Moll., Gastropoda und Bivalvia). — S. 111 - 126.
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Jahrgang 6, 1977:

Heft 1:
BAUER Kurt & WALTER Winfried: Bechsteinfledermaus (Myotis bechsteini) und

Kleinabendsegler (Nyctalus leisleri), zwei bemerkenswerte Arten der steirischen
Säugetierfauna (Mammalia, Chiroptera, Vespertilionidae). — S. 1 - 8.

HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 3 (Ins.,
Lepidoptera). — S. 9 - 12.

HABELER Heinz: Lepidopteren-Neufunde der letzten 30 Jahre aus der Steiermark
(Ins., Lepidoptera). — S. 13 - 36.

KREISSL Erich & BREGANT Eugen: Lampra mirifica (MULS.) — eine für die Steiermark
neue Prachtkäferart (Ins., Coleoptera, Buprestidae). — S. 37 - 39.

RYSAVY Bohumil & SIXL Wolf: Zur Kenntnis der Vogelcestoden in der Steiermark
(mit Beschreibung von zwei neuen Arten) (Cestodes). — S. 41 - 50.

Buchbesprechung: Naturgeschichte Österreichs (zoologische Kapitel bzw. Ab-
schnitte). (KREISSL E.). — S. 51 - 52.

Heft 2:
CZIKELI Harald, HABLE Erich & LAUERMANN Hansjörg: Zur Verbreitung des

Karmingimpels, Carpodacus erythrinus (PALLAS), in Österreich (Aves). —
S. 53 - 57.

HABLE Erich: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der For-
schungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1976 (Aves). —
S. 59 - 71.

PRÄSENT Siegfried: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des Hörfeldes und
seiner weiteren Umgebung aus den Jahren 1974 - 1976 (Aves). — S. 73 - 80.

SCHREMPF Wilhelm: Vogelkundliche Beobachtungen im Räume Wildalpen (Ober-
steiermark) in den Jahren 1975 und 1976 (Aves). — S. 81.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Murstausees Gralla im Jahre 1976 (Aves). —
S. 83 - 93.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1976 (Aves). — S. 95 - 98.

WEISSERT Bruno: Ein Nachweis der Schwarzkopfmöwe, Larus melanocephalus
TEMMINCK, in Steiermark (Aves). — S. 99 - 103.

WOHL Ernst: Die Alpenbraunelle, Prunella collaris (SCOPOLI), als Wintergast an der
Burgruine in Graz-Gösting (Aves). — S. 105.

KROTT Peter: Hat der Löffler, Platalea leucorodia L., am Furtnerteich bei Neumarkt in
der Steiermark gebrütet? (Aves). — S. 107.

Jahrgang 7, 1978:

Heft 1:
KREISSL Erich: Professor Emil HÖLZEL zum Gedenken. — S. 1 - 16.
BREGANT Eugen: Die Verbreitung der Arten der Gattungen Acmaeodera, Acmaeode-

rella, Lampra und Palmar in Österreich (Ins., Coleoptera, Buprestidae). —
S. 17 - 26.

KREISSL Erich: Weitere Funde von Mantispa styriaca (PODA) (Insecta, Planipennia).
— S. 27 - 30.

THALER Konrad & NEUHERZ Heinz: Über zwei Höhlen-Diplopoden der Steiermark
(Diplopoda, Chilognatha: Gervaisiidae und Attemsiidae). — S. 31 - 38.
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REISCHÜTZ Peter L.: Bemerkungen zu Deroceras klemmi GROSSU, 1972 (Moll.,
Gastropoda, Limacidae). — S. 39 - 44.

FISCHER Max: Die Madenwespen (Opiinae und Alysiini) der Fischbacher Alpen aus
den Ausbeuten 1973 und 1974 (Ins., Hymenoptera, Braconidae). — S. 45 - 66.

HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 4 (Ins.,
Lepidoptera). — S. 67 - 71.

GEPP Johann: Zum Auftreten von Bittacus italicus (MÜLL.) in der Steiermark (Ins.,
Mecoptera). — S. 73 - 75.

Heft 2:
HABLE Erich: Ornithologische Beobachtungen 1977, vorwiegend im Gebiet der

Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — S. 77 - 88.
HABLE Erich & PRÄSENT Ilse: Erfahrungen bei der Handaufzucht von Kücken des

Mornellregenpfeifers, Eudromias morinellus (L.) (Aves). — S. 89 - 93.
SAMWALD Franz: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark,

in den Jahren 1975 und 1976 (Aves). — S. 95 - 123.
STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter

besonderer Berücksichtigung des Murstausees Gralla, im Jahre 1977 (Aves). —
S. 125 - 134.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1977 (Aves). — S. 135 - 138.

Heft 3:
KREISSL Erich: Dr. h. c. Walter KLEMM 80 Jahre. — S. 139 - 144.
SPITZENBERGER Friederike: Die Alpenspitzmaus {Sorex alpinus SCHINZ) — Mamma-

lia austriaca 1 (Mamm., Insectivora, Soricidae). — S. 145 - 162.
HABLE Erich: Zur Verbreitung der Birkenmaus, Sicista betulina (PALLAS), in

Österreich (Mamm., Rodentia, Zapodidae). — S. 163 - 171.
THALER Konrad: Bodenspinnen aus der Steiermark und ihren Nachbarländern,

gesammelt von Prof. Dr. R. SCHUSTER (Arachnida, Aranei). — S. 173 - 183.
EBERMANN Ernst: Zoogeographisch bedeutsame Milbenfunde in der Steiermark

(Arach., Acari, Scutacaridae). — S. 185 - 190.

Jahrgang 8, 1979.
Heft 1:
KREISSL Erich: Professor Dr. Fritz KINCEL zum 75. Geburtstag. — S. 1 - 6.
HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 5 (Ins.,

Lepidoptera). — S. 7 - 9.
MALICKY Hans: Revision der Köcherfliegensammlung von Pater Gabriel STROBL im

Naturhistorischen Museum Admont (Insecta, Trichoptera). — S. 11 - 42.

Heft 2:
HABLE Erich: Eine steirische Zentralkartei ornithologischer Daten (Aves). —

S. 43 - 68.
HABLE Erich: Ornithologische Beobachtungen 1978, vorwiegend im Gebiet der

Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — S. 69 - 83.
KOCH Karl: Ornithologische Beobachtungen 1973 - 1978 in der Weststeiermark,

vorwiegend an den Waldschacher Teichen bei Preding (Aves). — S. 85 - 92.
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PRÄSENT Ilse: Zur Verbreitung des Steinhuhnes, Alectoris graeca (MEISNER 1804) in
der Steiermark (Aves). — S. 93 - 101.

PRÄSENT Siegfried: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend im Gebiet des
Hörfeldes und seiner weiteren Umgebung aus den Jahren 1977 und 1978 (Aves).
— S. 103 - 108.

SAMWALD Franz: Das Vorkommen der Blauracke, Coracias garrulus L., in der
Oststeiermark (Aves). — S. 109 - 116.

SAMWALD Franz: Weitere Berichte über die Ornis der Güssinger Fischteiche 1974 -
1978 (Aves). — S. 117 - 121.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Naturschutzgebietes „Murstausee Gralla", im
Jahre 1978 (Aves). — S. 123 - 137.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1978 (Aves). — S. 139 - 144.

Jahrgang 9, 1980:
Heft 1:
SPITZENBERGER Friederike: Sumpf- und Wasserspitzmaus (Neomys anomalus CA-

BRERA 1907 und Neomys fodiens PENNANT 1771) in Österreich (Mammalia
austriaca 3). — S. 1 - 39.

ScHEDL Wolfgang: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmu-
seums Joanneum in Graz. Teil 4: Tenthredinoidae: Familie Tenthredinidae,
Unterfamilie Selandriinae. — S. 41 - 52.

HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 6 (Ins.,
Lepidoptera). — S. 53 - 58.

KREISSL Erich: Neue Nachweise von Argna biplicata excessiva (GREDLER 1856) aus
Österreich (Moll., Gastropoda). — S. 59 - 64.

Heft 2:
HABLE Erich: Ornithologische Beobachtungen 1979, vorwiegend im Gebiet der

Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — S. 65 - 80.
HABLE Erich: Beringungsergebnisse an der alpinen Population des Mornellregenpfei-

fers, Eudromias morinellus (L.) (Aves). — S. 81 - 85.
SAMWALD Franz: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark,

in den Jahren 1977 und 1978 (Aves). — S. 87 - 106.
STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen aus der Südsteiermark, unter

besonderer Berücksichtigung des Vogelschutzgebietes ,,Murstausee Gralla", im
Jahre 1979 (Aves). — S. 107 - 124.

WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1979 (Aves). — S. 125 - 135.

WOHL Ernst: Die Zippammer, Emberiza eia L., als Wintergast an der Burgruine
Gösting bei Graz (Aves). — S. 137 - 140.

Heft 3:
WOLFF Petra, HERZIG-STRASCHIL Barbara und BAUER Kurt: Rattus rattus (LINNÉ

1758) und Rattus norvégiens (BERKENHOUT 1769) in Österreich und deren
Unterscheidung an Schädel und postcranialem Skelett (Mammalia austriaca 4).
— S. 141 - 188.

KREISSL Erich und UYGUN Nedim: Zur Kenntnis von Scymnus-Arten aus der Türkei
(Ins., Coleoptera, Coccinellidae). — S. 189 - 202.
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REISCHÜTZ Peter L.: Lehmannia bielzi LUPU 1973 — eine für Österreich neue
Nacktschnecke (Moll., Gastropoda, Limacidae). — S. 203 - 204.

Jahrgang 10, 1981:

Heft 1:
10 Jahre „Mitteilungen der Abteilung für Zoologie" (E. KREISSL). — S. 1 - 2.
HABLE Erich: Ornithologische Beobachtungen 1980, vorwiegend im Gebiet der

Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — S. 3 - 17.
HABLE Erich: Ergänzungen, Nachträge und Berichtigungen zu „Eine steirische

Zentralkartei ornithologischer Daten" (1979) (Aves). — S. 19 - 22.
PRÄSENT Siegfried: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend im Gebiet des

Hörfeldes und seiner weiteren Umgebung aus den Jahren 1979 und 1980 (Aves).
— S. 23 - 26.

SAMWALD Franz: Das Vorkommen der Blauracke, Coracias garrulus L., in der
Oststeiermark (Aves). — S. 27 - 31.

STANI Willibald: Ornithologische Beobachtungen aus der Südsteiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Vogelschutzgebietes „Murstausee Gralla", im
Jahre 1980 (Aves). — S. 33 - 49.

STOCKER Rudolf: Die Vögel des Mürztales und seiner Bergwelt (Aves). — S. 51 - 71.
WEISSERT Bruno: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark

im Jahre 1980 (Aves). — S. 73 - 79.
WOHL Ernst: Ein beachtliches Brutvorkommen der Zippammer, Emberiza eia L., am

Pfaffenkogel bei Kleinstübing in der Steiermark (Aves). — S. 81 - 84.

Heft 2:
KREISSL Erich: Dr. Walter KLEMM f. — S. 85 - 86.
HABELER Heinz: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 7 (Ins.,

Lepidoptera). — S. 87 - 92.
HABELER Heinz: Gibt es Vorkommen von Lycia hanoviensis HEYM in der Steiermark?

(Ins., Lepidoptera, Geometridae). — S. 93 - 94.
HABELER Heinz: Lawinen als Lebensraumerhalter für Schmetterlinge (Ins., Lepido-

ptera). — S. 95 - 97.
KIRCHENGAST Michael und KAISER Helmut: Zur Kenntnis fließwasserbewohnender

Mermithiden-Arten der Steiermark (Nemathelminthes, Nematoda, Mermithi-
dae). — S . 99 - 111.

KÖGLER Kurt: Vorkommen von Troglophilus cavicola KOLLAR und Troglophilus
neglectus KRAUSS in der Steiermark (Ins., Saltatoria). — S. 113 - 121.

KROTT Peter: Erstnachweis des Steinmarders {Martes foina ERXLEBEN, 1777) im
Kleinsölktal (Mammalia, Carnivora). — S. 123 - 126.

REISCHÜTZ Peter: Die rezenten Wasserschneckenarten Österreichs (Moll., Gastro-
poda). — S. 127 - 133.

SATTMANN Helmut: Über die Helminthenfauna einiger Frösche aus einem Fischteich
in der Südsteiermark (Nemathelminthes, Plathelminthes und Amphibia). —
S. 135 - 137.

SPITZENBERGER Friederike: Die Langflügelfledermaus (Miniopterus schreibersi
KÜHL, 1819) in Österreich. — Mammalia austriaca 5 (Mammalia, Chiroptera).
— S. 139 - 156.
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B: Verzeichnis der Artikel nach Autoren

1 ANSCHAU M. J. 1972. Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet
der mittleren, östlichen und südlichen Steiermark in den Jahren 1970 und
1971. — 1 (4): 129 - 134.

2 BAUER Kurt & WALTER Winfried 1977. Bechsteinfledermaus (Myotis bechsteini)
und Kleinabendsegler (Nyctalus leisleri), zwei bemerkenswerte Arten der
steirischen Säugetierfauna (Mammalia, Chiroptera, Vespertilionidae). —
6 (1): 1 - 8.

3 BREGANT Eugen 1973: Zum Vorkommen von Strongylognathus testaceus
SCHENCK, der kleinen Säbelameise, in Österreich (Hym., Formicidae). —
2 (3): 135 - 136.

4 — 1978. Die Verbreitung der Arten der Gattungen Acmaeodera, Acmaeode-
rella, Lampra und Palmar in Österreich. (Ins., Coleoptera, Buprestidae). —
7 (1): 17 -.26.

5 CERNY Vladimir, SIXL Wolf, HONZAKOVA Eva & WALTINGER Hanns 1973:
Rasterelektronenmikroskopische Untersuchungen bei Zecken: Argas
reflexus (FABRICIUS 1794) — Larven (Acari, Argasidae). — 2 (1): 1 - 2.

6 CZIKELI Harald, Hable Erich & LAUERMANN Hansjörg 1977: Zur Verbreitung
des Karmingimpels, Carpodacus erythrinus (PALLAS), in Österreich (Aves).
— 6 (2): 53 - 57.

7 EBERMANN Ernst 1978: Zoogeographisch bedeutsame Milbenfunde in der
Steiermark (Arach., Acari, Scutacaridae). — 7 (3): 185 - 190.

8 FAIN A., SIXL W. & MORITSCH Ch. 1974: The nasal mites of family
Rhinonyssidae with description of a new species (Acarina). — 3 (1): 1-9.

9 FISCHER Max 1973: Aspz/ota-Wespen aus der weiteren Umgebung von Admont
(Hym., Braconidae, Alysiinae). — 2 (3): 137 - 167.

10 — 1975: Alysiinen-Wespen aus der weiteren Umgebung von Admont:
Ausbeute 1970 (Ins., Hymenoptera, Braconidae). — 4 (3): 155 - 168.

11 — 1978: Die Madenwespen (Opiinae und Alysiini) der Fischbacher Alpen aus
den Ausbeuten 1973 und 1974. (Ins., Hymenoptera, Braconidae). — 7 (1):
45 - 66.

12 FOSSEL Annemarie 1973: Weitere Beobachtungen von Aphiden auf Castanea und
Quercus (Horn., Lachnidae). — 2 (1): 3 - 15.

13 FRANK Christa 1976: Molluskenassoziationen des Kainach- und Laßnitztales in
der Südweststeiermark (Moll., Gastropoda). — 5 (1): 1 - 24.

14 GEPP Johann 1974: Die Netzflügler (Megaloptera, Raphidoidea, Planipennia)
des Kaiserwaldes südwestlich von Graz (mit einer zoogeographischen
Analyse).— 3 (1): 11 - 28.

15 — 1975: Zur Faunistik von Coleophora fuscedinella Z. und ihrer Parasiten in
der Steiermark (Ins.: Lep., Coleophoridae; Hym., Ichneumonoidae und
Chalcidoidae). — 4 (3): 169 - 175.

34 (34)

©Landesmuseum Joanneum Graz, Austria, download unter www.biologiezentrum.at



16 — 1975: Coniopteryx aspoecki Kis, neu für die Steiermark, sowie einige
weitere Coniopterygidenfunde aus der näheren Umgebung von Graz (Ins.,
Planipennia, Coniopterygidae). — 4 (3): 177 - 178.

17 — 1978: Zum Auftreten von Bittacus italicus (MÜLL.) in der Steiermark (Ins.,
Mecoptera). — 7 (1): 73 - 75.

18 HAAR Helmut 1973: Die Vogelwelt des Großharter Teiches in der Oststeiermark
(Aves). — 2 (2): 55 - 75.

19 — 1975: Der Bergfink (Fringilla montifringilla) als Durchzügler und
Wintergast in der Oststeiermark (Aves) — 4 (2): 105 - 114.

20 — 1976: Untersuchungen an einer Population des Mäusebussards (Buteo
buteo) in der mittleren Oststeiermark, mit besonderer Berücksichtigung der
Siedlungsdichte (Aves). — 5 (2): 33 - 40.

21 HABELER Heinz 1973: Proclossiana eunomia ESP., ein Eiszeitrelikt in der
Steiermark (Lep., Nymphalidae). — 2 (1): 17 - 25.

22 — 1973: Hepialus dacicus CARADJA — neu für die Steiermark (Lep.,
Hepialidae). — 2 (1): 27 - 28.

23 — 1974: Ein neuer Tagfalter für die Steiermark: Coenonympha gardetta PRUN.
(Ins., Lepidoptera, Satyridae). — 3 (1): 29 - 32.

24 — 1974: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 1 (Ins.,
Lepidoptera). — 3 (3): 111 - 116.

25 — 1975: Crocota niveata SCOP. und Catoptria languidella Z., zwei typische
Schmetterlinge der subalpinen Stufe in den östlichen Zentralalpen (Ins.:
Lep., Geometridae und Crambidae). — 4 (3): 179 - 185.

26 — 1975: Das Problem der für Schmetterlinge optimalen, als Übergangsstadien
jedoch nicht stabilen Pflanzengesellschaften (Ins., Lepidoptera). — 4(3): 187
- 195.

27 — 1976: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 2. — 5 (1): 25 - 29.

28 — 1977: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 3. — 6 (1): 9 -
12.

29 — 1977: Lepidopteren-Neufunde der letzten 30 Jahre aus der Steiermark (Ins.,
Lepidoptera). — 6 (1): 13 - 36.

30 — 1978: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 4. (Ins.,
Lepidoptera). — 7 (1): 67 - 71.

31 — 1979: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 5. (Ins.,
Lepidoptera). — 8 (1): 7 - 9.

32 — 1980: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 6. (Ins.,
Lepidoptera). — 9 (1): 53 - 58.

33 — 1981: Lepidopterologische Nachrichten aus der Steiermark, 7. (Ins.,
Lepidoptera). — 10 (2): 87 - 92.

34 — 1981: Gibt es Vorkommen von Lycia hanoviensis HEYM. in der Steiermark?
(Ins., Lepidoptera, Geometridae). — 10 (2): 93 - 94.

35 — 1981: Lawinen als Lebensraumerhalter für Schmetterlinge (Ins., Lepidop-
tera). — 10 (2): 95 - 97.
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36 HABLE Erich 1972: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet
der Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1971. —"
1 (4): 135 - 144.

37 — 1973: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1972 (Aves).
— 2 (2): 77 - 88.

38 — 1974: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1973 (Aves).
— 3 (2): 41 - 48.

39 — 1975: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1974 (Aves).
— 4 (2): 115 - 122.

40 — 1976: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
Forschungsstätte ,,P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1975 (Aves).
— 5 (2): 41 - 51.

41 — 1977: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1976 (Aves).
— 6 (2): 59 - 71.

42 — 1978: Ornithologische Beobachtungen 1977, vorwiegend im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — 7 (2): 77 - 88.

43 — 1978: Zur Verbreitung der Birkenmaus, Sicista betulina (PALLAS), in
Österreich (Mamm., Rodentia, Zapodidae). — 7 (3): 163 - 171.

44 — 1979: Eine steirische Zentralkartei ornithologischer Daten (Aves). — 8 (2):
43 - 68.

45 — 1979: Ornithologische Beobachtungen 1978, vorwiegend im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — 8 (2): 69 - 83.

46 — 1980: Ornithologische Beobachtungen 1979, vorwiegend im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). — 9 (2) : 65 - 80.

47 — 1980: Beringungsergebnisse an der alpinen Population des Mornellre-
genpfeifers, Eudromias morinellus (L.) (Aves). — 9 (2): 81 - 85.

48 — 1981: Ornithologische Beobachtungen 1980, vorwiegend im Gebiet der
Forschungsstätte „P. Blasius HANF" am Furtnerteich (Aves). —10 (1): 3 -17.

49 — 1981: Ergänzungen, Nachträge und Berichtigungen zu „Eine steirische
Zentralkartei ornithologischer Daten" (1979) (Aves). — 10 (1): 19 - 22.

50 HABLE Erich 8c PRÄSENT Ilse 1978: Erfahrungen bei der Handaufzucht von
Kücken des Mornellregenpfeifers, Eudromias morinellus (L.) (Aves). —
7 (2): 89 - 93.

51 KINCEL Fritz 1974: Ergänzung der Kenntnisse über den Dipnoer-Schädel vom
Typ Protopterus (Osteichthyes, Dipnoi, Lepidosirenidea). — 3 (3):
117 - 135.
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52 KIRCHENGAST Michael &c KAISER Helmut 1981 : Zur Kenntnis fließwasserbewoh-
nender Mermithiden-Arten der Steiermark (Nemathelminthes, Nematoda,
Mermithidae). — 10 (2): 99 - 111.

53 KLEMM Walter 1976: Die Mollusken-Sammlung des Steiermärkischen
Landesmuseums Joanneum in Graz: Gastropoda von steirischen Fundorten.
— 5 (3): 81 - 110.

54 KOCH Walter 1979: Ornithologische Beobachtungen 1973—1978 in der
Weststeiermark, vorwiegend an den Waldschacher Teichen bei Preding
(Aves). — 8 (2): 85 - 92.

55 KÖGLER Kurt 1981: Vorkommen von Troglophilus cavicola KOLLAR und
Troglophilus neglectus KRAUSS in der Steiermark (Ins., Saltatoria). —
10 (2): 113 - 121.

56 KREISSL Erich 1972: Ein tiergeographisch bedeutsamer Neunachweis für die
Steiermark: Bathysciola silvestris (MOTSCH.) (Col., Catopidae). — 1 (3):
111 - 121.

57 — 1972: Zur Verbreitung von Aptilotus paradoxus MIK (Dipt., Sphaeroceri-
dae). — 1 (3): 123 - 127.

58 — 1973: Zum Vorkommen von Xylodrepa quadripuctata (LINNÉ) in der
Steiermark (Col., Silphidae). — 2 (1): 29 - 33.

59 — 1973: Prenolepsis nitens (MAYR) — eine für die Steiermark neue Ameisenart
(Hym., Formicidae). — 2 (3): 169 - 170.

60 — 1974: Neue Funde von Osmoderma eremita SCOP, aus der Steiermark (Ins.,
Coleoptera, Scarabaeidae). — 3 (3): 137 - 138.

61 — 1975: Hololampra maculata (SCHREBER) — eine für die Steiermark neue
Schabenart (Ins., Blattaria, Blattidae). — 4 (3): 197 - 198.

62 — 1975: Ein Nachweis von Scymnus (Pullus) subvillosus (GOEZE) aus der
Steiermark (Ins., Coleoptera, Coccinellidae). — 4 (3): 199 - 201.

63 — 1975: KLEMM W., Die Verbreitung der rezenten Land-Gehäuse-Schnecken in
Österreich (Buchbesprechung). — 4 (3): 211 - 212.

64 — 1976: Nachweise von Psammoecus bipunctatus (FABR.) aus der Steiermark
(Ins., Coleoptera, Cucujidae). — 5 (1): 31 - 32.

65 — 1976: Verzeichnis der bisher aus der Steiermark nachgewiesenen Schnecken-
und Muschel-Arten (Moll., Gastropoda und Bivalvia). — 5 (3): 111 - 126.

66 — 1977: Buchbesprechung: Naturgeschichte Österreichs (zoologische Kapitel

bzw. Abschnitte). — 6 (1): 51 - 52.

67 — 1978: Professor Emil HÖLZEL zum Gedenken. — 7 (1): 1 - 16.

68 — 1978: Weitere Funde von Mantispa styriaca (PODA) (Insecta, Planipennia).
— 7 (1): 27 - 30.

69 — 1978: Dr. h. c. Walter KLEMM 80 Jahre. — 7 (3): 139 - 144.

70 — 1979: Professor Dr. Fritz KINCEL zum 75. Geburtstag. — 8 (1): 1 - 6.

71 — 1980: Neue Nachweise von Argna biplicata excessiva (GREDLER 1856) aus
Österreich (Moll., Gastropoda). — 9 (1): 59 - 64.
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72 — 1981: 10 Jahre „Mitteilungen der Abteilung für Zoologie". — 10 (1): 1 - 2.

73 — 1981: Dr. Walter KLEMM zum Gedenken. — 10 (2): 85 - 86.

74 KREISSL Erich & BREGANT Eugen 1977: Lampra mirifica (MULS.) — eine für die
Steiermark neue Prachtkäferart (Ins., Coleoptera, Buprestidae). — 6 (1): 37 -
39.

75 KREISSL Erich & UYGUN Nedim 1980: Zur Kenntnis von Scymnus-Arten aus der
Türkei (Ins., Coleoptera, Coccinellidae). — 9 (3): 189 - 202.

76 KROTT Peter 1977: Hat der Löffler, Platalea leucorodia., am Furtnerteich bei
Neumarkt in der Steiermark gebrütet? (Aves). — 6 (2): 107.

77 — 1981: Erstnachweis des Steinmarders, Martes foina (ERXLEBEN 1777), im
Kleinsölktal (Mammalia, Carnivora). — 10 (2): 123 - 126.

78 MALICKY Hans 1973: Notizen über einige Lepidopteren aus steirischen
Lichtfallen. — 2 (1): 35 - 38.

79 — 1974: Über den Status von Triaenodes simulans und T. forsslundi (Ins.,
Trichoptera, Leptoceridae). — 3 (3): 139 - 141.

80 — 1979: Revision der Köcherfliegensammlung von Pater Gabriel STROBL im
Naturhistorischen Museum Admont (Insecta, Trichoptera). — 8 (1): 11 -42.

81 MOSE J. R. 1975: Vorwort zu Heft 1 d. Jg. 4 . - 4 (1): 3 - 4.

82 NOSEK J. & SIXL Wolf 1972: Contribution to the Variability of Dermacentor

marginatus and D. reticulatus Ticks. — 1 (2): 53 - 60.

83 — 1972: Central-European Ticks. — 1 (2): 61 - 92.

84 PRÄSENT Ilse 1974: Interessantes aus einer Sammlung ornithologischer
Beobachtungsdaten der Jahre 1806—1960 (Aves). — 3 (2): 49 - 65.

85 — 1979: Zur Verbreitung des Steinhuhnes, Alectoris graeca (MEISNER 1804) in
der Steiermark (Aves). — 8 (2): 93 - 101.

86 PRÄSENT Siegfried 1973: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des
Hörfeldes und seiner Umgebung aus den Jahren 1971 und 1972 (Aves). — 2
(2): 89 - 93.

87 — 1974: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des Hörfeldes und seiner
Umgebung aus dem Jahre 1973 (Aves). — 3 (2): 67 - 70.

88 — 1977: Ornithologische Beobachtungen im Gebiete des Hörfeldes und seiner
weiteren Umgebung aus den Jahren 1974—1976 (Aves). — 6 (2): 73 - 80.

89 — 1979: Ornithologische Beobachtungen im Gebiet des Hörfeldes und seiner
weiteren Umgebung aus den Jahren 1977 und 1978 (Aves). — 8 (2): 103 -108.

90 — 1981: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend im Gebiet des Hörfeldes
und seiner weiteren Umgebung aus den Jahren 1979 und 1980 (Aves). — 10
(1): 23 - 26.

91 REHACEK Josef, SIXL Wolf & SEBEK Zdenek 1974: Trypanosomen in der
Haemolymphe von Zecken. — 3 (1): 33.

92 REISCHÜTZ Peter L. 1978: Bemerkungen zu Deroceras klemmi GROSSU, 1972
(Moll., Gastropoda, Limacidae). — 7 (1): 39 - 44.
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93 — 1980: Lehmannia bielzi LUPU 1973 — eine für Österreich neue
Nacktschnecke (Moll., Gastropoda, Limiacidae). — 9 (3): 203 - 204.

94 — 1981: Die rezenten Wasserschneckenarten Österreichs (Moll., Gastropoda).
— 10 (2): 127 - 133.

95 REISINGER Erich 1972: Veränderungen in der Tierwelt im Grazer Raum
innerhalb der letzten 60 Jahre. — 1 (1): 5 - 27.

96 RYSAVY Bohumil & SIXL Wolf 1977: Zur Kenntnis der Vogelcestoden in der
Steiermark (mit Beschreibung von zwei neuen Arten) (Cestodes). — 6 (1):
41 - 50.

97 SAMWALD Franz 1973: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der
Oststeiermark, in den Jahren 1971 und 1972. (Aves). — 2 (2): 95 - 121.

98 — 1974: Ornithologische Beobachtungen an den Güssinger Teichen in den
Jahren 1968 - 1973 (Aves). — 3 (2): 71 - 94.

99 — 1975: Ornitholische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark, in
den Jahren 1973 und 1974 (Aves). — 4 (2): 123 - 138.

100 — 1978: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark, in
den Jahren 1975 und 1976 (Aves). — 7 (2): 95 - 123.

101 — 1979: Das Vorkommen der Blauracke, Coracias garrulus L., in der
Oststeiermark (Aves). — 8 (2): 109 - 116.

102 — 1979: Weitere Berichte über die Ornis der Güssinger Fischteiche 1974—1978
(Axes). — 8 (2): 117 - 121.

103 — 1980: Ornithologische Beobachtungen, vorwiegend in der Oststeiermark, in
den Jahren 1977 und 1978 (Aves). — 9 (2): 87 - 106.

104 — 1981: Das Vorkommen der Blauracke, Coracias garrulus L., in der
Oststeiermark (Aves). — 10 (1): 27 - 31.

105 SAMWALD Franz & WEISSERT Bruno 1976: Weitere Berichte über die Ornis der
Neudauer Fischteiche im Bezirk Hartberg/Oststeiermark 1971—1975
(Aves). — 5 (2): 53 - 64.

106 SATTMANN Helmut 1981: Über die Helminthenfauna einiger Frösche aus einem
Fischteich in der Südsteiermark (Nemathelminthes, Plathelminthes und
Amphibia). — 10 (2): 135 - 137.

107 SCHEDL Wolfgang 1972: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des
Landesmuseums Joanneum in Graz. Teil 1: Megalodontoidea, Siricoidea,
Orussoidea und Cephoida. — 1 (3): 93 - 110.

108 — 1973: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmuseums
Joanneum in Graz. Teil 2: Tenthredinoidea: Familien Argidae,
Blasticotomidae und Cimbicidae. — 2 (1): 39 - 54.

109 — 1975: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmuseums
Joanneum in Graz. Teil 3: Tenthredinoidae: Familie Diprionidae. 4 (3):
203 - 210.

110 — 1980: Die Pflanzenwespen (Hymenoptera, Symphyta) des Landesmuseums
Joanneum in Graz. Teil 4: Tenthredinoidea: Familie Tenthredinidae,
Unterfamilie Selandrinae. — 9 (1): 41 - 52.
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111 SCHREMPF Wilhelm 1972: Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen in
der Obersteiermark in den Jahren 1970, 1971 und 1972. — 1 (4): 145 - 146.

112 — 1977: Vogelkundliche Beobachtungen im Räume Wildalpen (Obersteier-
mark) in den Jahren 1975 und 1976 (Aves). — 6 (2): 81.

113 SCHUSTER Reinhart 1972: Geleitwort. — 1 (1): 3.

114 SEBEK Zdenek, PROKOPIC Jiri, SIXL Wolf & WURST Zdenek 1975: Kann der
Hundespulwurm Toxocara canis (WERNER 1782) dem Menschen gefährlich
werden? (Nematoda, Anisakidae). — 4 (1): 61 - 65.

115 SEBEK Zdenek, SIXL Wolf & ROSICKY Bohumir 1975: Ein Beitrag zur
Charakteristik der Naturherde der Piroplasmose und zur Kenntnis der
Wirtstiere mit Daten zur Rinderpiasmose in der Steiermark und von
Kleinsäugeruntersuchungen in der CSSR (Sporozoa, Haemosporina). — 4
(1): 67 - 80.

116 SIXL Wolf 1972: Drei weitere Zeckenarten in Österreich. — 1 (2): 51 - 52.

117 — 1975: Zum Vorkommen von Dermacentor marginatus und Dermacentor
reticulatus in Österreich (Arach., Acari, Ixodidae). — 4 (1): 7 - 10.

118 — 1975: Contribution to the Morphology of Dermacentor reticulatus and D.
Marginatus larvae (Arach., Acari, Ixodidae). — 4 (1): 11 - 19.

119 — 1975: Zur Verbreitung von lxodes ricinus in der Steiermark und die
Beziehung zur Frühsommer-Meningoencephalitis (FSME): Eine epidemio-
logische Studie zur FSME (Arach., Acari, Ixodidae). — 4 (1): 21 - 30.

120 — 1975: Zur Wirtsfindung von Parasiten, deren Sinneshaare, Mundwerkzeuge
und Hilfsorgane (mit einer Literaturzusammenstellung) (Arachnida;
Insecta). — 4 (1): 31 - 58.

121 — 1975: Zecken und Wurmeier bei Hunden und Katzen in der Steiermark
(Arachnida; Nematoda). — 4 (1): 59 - 60.

122 — 1975: Serologische Untersuchungen an Wanderratten (Rattus norvegicus) in
Graz (Mamm., Rodentia, Muridae). — 4 (1): 81 - 86.

123 — 1975: Zum Problem der verwilderten Stadttaube (Aves, Columbiformes,
Columbidae). — 4 (1): 87 - 97.

124 — 1975: Untersuchungen bei importierten Tieren in der Steiermark und dem
Burgenland (Reptilia; Aves; Mammalia). — 4 (1): 99 - 101.

125 SIXL Wolf & NOSEK Josef 1972: Zur medizinischen Bedeutung der Zecken
Österreichs. — 1 (2): 29 - 50.

126 SIXL Wolf & SIXL-VOIGT Birgit 1974: Ein Beitrag zur Klärung des Feinaufbaues
der Innenstrukturen bei Stigmen von Zecken (Haemaphysalis inermis). —
3 (1): 35 - 39.

127 SPITZENBERGER Friederike 1978: Die Alpenspitzmaus (Sorex alpinus SCHINZ) —
Mammalia austriaca 1 (Mamm., Insectivora, Soricidae). — 7 (3): 145 -162.

128 — 1980: Sumpf- und Wasserspitzmaus (Neomys anomalus CABRERA 1907 und
Neomys fodiens PENNANT 1771) in Österreich. (Mammalia austriaca 3). —
9 (1): 1 - 39.
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129 — 1981: Die Langflügelfledermaus (Miniopterus schreibersi KÜHL, 1819) in
Österreich. — Mammalia austriaca 5 (Mammalia, Chiroptera). — 10 (2):
139 - 156.

130 STANI Willibald 1973: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im
Jahre 1972 (Aves). — 2 (2): 123 - 129.

131 — 1974: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1973
(Aves). — 2 (2): 95 - 103.

132 — 1975: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1974
(Aves). — 4 (2): 139 - 149.

133 — 1976: Ornithologische Beobachtungen im Bezirk Leibnitz im Jahre 1975
(Aves). — 5 (2): 65 - 75.

134 — 1977: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Murstausees Gralla im Jahre 1976 (Aves).
— 6 (2): 83 - 93.

135 — 1978: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Murstausees Gralla im Jahre 1977 (Aves).
— 7 (2): 125 - 134.

136 — 1979: Ornithologische Beobachtungen in der südlichen Steiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des „Murstausees Gralla", im Jahre 1978
(Aves). — 8 (2): 123 - 137.

137 — 1980: Ornithologische Beobachtungen aus der Südsteiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Vogelschutzgebietes „Murstausee
Gralla", im Jahre 1979 (Aves). — 9 (2): 107 - 124.

138 — 1981: Ornithologische Beobachtungen aus der Südsteiermark, unter
besonderer Berücksichtigung des Vogelschutzgebietes „Murstausee
Gralla", im Jahre 1980 (Aves). — 10 (1): 33 - 49.

139 STOCKER Rudolf 1981 Die Vögel des Mürztales und seiner Bergwelt (Aves). —
10 (1): 51 - 71.

140 THALER Konrad 1978: Bodenspinnen aus der Steiermark und ihren
Nachbarländern, gesammelt von Prof. Dr. R. SCHUSTER (Arachnida,
Aranei). — 7 (3): 173 - 183.

141 THALER Konrad & NEUHERZ Heinz 1978: Über zwei Höhlen-Diplopoden der
Steiermark (Diplopoda, Chilognatha: Gervaisiidae und Attemsiidae). —
7 (1): 31 - 38.

142 WEISSERT Bruno 1972: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der
Steiermark im Jahre 1971. — 1 (4): 147 - 151.

143 — 1973: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der Steiermark
im Jahre 1972 (Aves). — 2 (2): 131 - 134.

144 — 1974: Bemerkungen über seltene Brutvögel in der Steiermark (Aves). — 3 (2):
105 - 106.

145 — 1974: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der Steiermark
im Jahre 1973 (Aves). — 3 (2): 107 - 109.
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146 — 1975: Der Bestand des Weißstorches Ciconia ciconia L. in der Steiermark
im Jahre 1974 (Aves). — 4 (2): 151 - 153.

147 — 1976: Der Bestand des Weißstorches (Ciconia ciconia L.) in der Steiermark
im Jahre 1975 (Aves). — 5 (2): 77 - 79.

148 — 1977: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1976 (Aves). — 6 (2): 95 - 98.

149 — 1977: Ein Nachweis der Schwarzkopfmöwe, Larus melanocephalus
TEMMINCK, in der Steiermark (Aves). — 6 (2): 99 - 103.

150 — 1978: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1977 (Aves). — 7 (2): 135 - 138.

151 — 1979: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1978 (Aves). — 8 (2): 139 - 144.

152 — 1980: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1979 (Aves). — 9 (2): 125 - 135.

153 — 1981: Der Bestand des Weißstorches, Ciconia ciconia L., in der Steiermark
im Jahre 1980 (Aves). — 10 (1): 73 - 79.

154 WOHL Ernst 1977: Die Alpenbraunelle, Prunella collaris (SCOPOLI), als
Wintergast an der Burgruine in Graz-Gösting (Aves). — 6 (2): 105.

155 — 1980: Die Zippammer, Emberiza eia L., als Wintergast an der Burgruine
Gösting bei Graz (Aves). — 9 (2): 137 - 140.

156 — 1981: Ein beachtliches Brutvorkommen der Zippammer, Emberiza eia L.,
am Pfaffenkogel bei Kleinstübing in der Steiermark (Aves). — 10 (1): 81 - 84.

157 WOLFF Petra, HERZIG-STRASCHIL Barbara & BAUER Kurt 1980: Rattus rattus
(LINNÉ 1758) und Rattus norvégiens (BERKENHOUT 1769) in Österreich und
deren Unterscheidung an Schädel und postcranialem Skelett. (Mammalia
austriaca 4). — 9 (3): 141 - 188.
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C: Systematische Übersicht

Die nach den Autorennamen angeführten Nummern beziehen sich auf das Verzeichnis
der Artikel nach Autoren (Seiten 34—42)

SPOROZOA (Sporentierchen):
REHACEK J. et al.: Nr. 91.
SEBEK Z. et al.: Nr. 115.

PLATHELMINTHES (Plattwürmer):
RYZAVY B. & SIXL W.: Nr. 96.
SATTMANN H.: Nr. 105.
SIXL W.: Nr. 123.

NEMATHELMINTHES (Rund-
würmer):

KIRCHENGAST M. & KAISER H.: Nr. 52.
REISINGER E.: Nr. 95.
SATTMANN H.: Nr. 106.
SEBEK &C al.: Nr. 114.
SIXL W.: Nr. 121, 123.

MOLLUSCA (Weichtiere):
FRANK CH.: Nr. 13.
KLEMM W.: Nr. 53.
KREISSL E.: Nr. 65, 71.
REISCHÜTZ P.: Nr. 92—94.
SATTMANN H.: Nr. 106.

ANNELTDA (Ringelwürmer):
REISINGER E.: Nr. 95.

ARTHROPODA (Gliederfüßer):
Arachnida (Spinnentiere):

Scorpiones (Skorpione):
REISINGER E.: Nr. 95.

Araneae (Webespinnen):
SIXL W.: Nr. 123.
THALER K.: Nr. 140.

Pseudoscorpiones (Trugskorpione) :
SIXL W.: Nr. 123.

Acari (Milben):
CERNY V. & al.: Nr. 5.
EBERMANN E.: Nr. 7.
FAIN A. Se al.: Nr. 8.

NosEK J. & SIXL W.: Nr. 82, 83.
REHACEK J. & al.: Nr. 91.
SIXL W.: Nr. 116—121, 123.
SIXL W. & NOSEK J.: Nr. 125.
SIXL W. & SIXL-VOIGT B.: Nr. 126.

Crustacea (Krebstiere):
REISINGER E.: Nr. 95.
SIXL W.: Nr. 123.

Myriopoda (Tausendfüßer):
THALER K. &L NEUHERZ H.: Nr. 141.

Hexapoda (Insekten):
Diplura (Doppelschwänze):
SIXL W.: Nr. 120.

Zygentoma (Fischchen):
SIXL W.: Nr. 123.

Plecoptera (Steinfliegen):
REISINGER E.: Nr. 95.

Dermaptera (Ohrwürmer):
SIXL W.: Nr. 123.

Blattodea (Schaben):
KREISSL E.: Nr. 61.

Saltatoria (Heuschrecken):
KÖGLER K.: Nr. 55.
REISINGER E.: Nr. 95.

Psocoptera (Staubläuse):
SIXL W.: Nr. 123.

Phthiraptera (Lauskerfe):
SIXL W.: Nr. 123.

Heteroptera (Ungleichflügler):
SIXL W.: Nr. 123.

Homoptera (Gleichflügler):
FOSSEL A.: Nr. 12.
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Megaloptera (Schlammfliegen):
GEPP J.: Nr. 14.

Raphidioptera (Kamelhalsfliegen):
GEPP J.: Nr. 14.

Planipennia (Netzflügler):
GEPP J.: Nr. 14, 16.
KREISSL E.: Nr. 68.
REISINGER E.: Nr. 95.

Coleoptera (Käfer):
BREGANT E.: Nr. 4.
KREISSL E.: Nr. 56, 58, 60, 62, 64.
KREISSL E. & BREGANT E.: Nr. 74.
KREISSL E. & UYGUN N.: Nr. 75.
REISINGER E.: Nr. 95.
SIXL W.: Nr. 120, 123.

Hymenoptera (Hautflügler):
BREGANT E.: Nr. 3.
FISCHER M.: Nr. 9—11.
GEPP J.: Nr. 15.
KREISSL E.: Nr. 59.
SCHEDL W.: Nr. 107, 108, 109, 110.

Trichoptera (Köcherfliegen):
MALICKY H.: Nr. 79, 80.
REISINGER E.: Nr. 95.

Lepidoptera (Schmetterlinge):
GEPP J.: Nr. 15.
HABELER H.: Nr. 21—35.
MALICKY H.: Nr. 78.
SIXL W.: Nr. 123.

Mecoptera (Schnabelfliegen):
GEPP J.: Nr. 17.

Diptera (Zweiflügler):
KREISSL E.: Nr. 57.
SIXL W.: Nr. 120, 123.

Siphonaptera (Flöhe):
SIXL W.: Nr. 123.

VERTEBRATA (Wirbeltiere):

Cyclostomata (Rundmäuler):
REISINGER E.: Nr. 95.

Osteichthyes (Knochenfische):
KINCELF.: Nr. 51.
REISINGER E.: Nr. 95.

Amphibia (Lurche):
REISINGER E.: Nr. 95.
SATTMANN H.: Nr. 106.

Reptilia (Kriechtiere):
NOSEK J. & SIXL W.: Nr. 83.
REISINGER E.: Nr. 95.
SIXL W.: Nr. 124.
SIXL W. & NOSEK J.: Nr. 125

Aves (Vögel):
ANSCHAU M.: Nr. 1.
CZIKELI H. & al.: Nr. 6.
FAIN A. & al.: Nr. 8.
HAAR H.: Nr. 18—20.
HABLE E.: Nr. 36—42, 44—49.
HABLE E. & PRÄSENT I.: Nr. 50.
KOCH K.: Nr. 54.
KROTT P.: Nr. 76.
NOSEK J. & SIXL W.: Nr. 83.
PRÄSENT I.: Nr. 84, 85.
PRÄSENT S.: Nr. 86—90.
RYSAVY B. & SIXL W.: Nr. 96.
SAM WALD F.: Nr. 97—104.
SAMWALD F. & WEISSERT B.: Nr. 105.
SATTMANN H.: 106, 107.
SCHEDL W.: Nr. 107.
SCHREMPF W.: Nr. 111, 112.
SIXL W.: Nr. 123, 124.
SIXL W. & NOSEK J.: Nr. 125.
STANI W.: Nr. 130—138.
STOCKER R.: Nr. 139.
WEISSERT B.: Nr. 142—153.
WOHL E.: Nr. 154—156.

Mammalia (Säugetiere):
BAUER K. & WALTER W.: Nr. 2.
HABLE E.: Nr. 43.
KROTT P.: Nr. 77.
NOSEK J. & SIXL W.: Nr. 83.
SEBEK Z.: Nr. 114, 115.
SIXL W.: Nr. 116, 117, 121, 122, 124.
SIXL W. & NOSEK J.: Nr. 125.
SPITZENBERGER F.: Nr. 127—129.
WOLFF P. & al.: Nr. 157.
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BIOGRAPHISCHES: SONSTIGES:
Professor Emil Hölzel zum Gedenken: SCHUSTER R.: Geleitwort: Nr. 113.

Nr. 67. MOSE J.: Vorwort: Nr. 81.
Dr. h. c. Walter KLEMM. 80 Jahre: Nr. 69. KREISSL E.: 10 Jahre „Mitteilungen der
Professor Dr. Fritz KINCEL zum 75. Ge- Abteilung für Zoologie": Nr. 72.

burtstag: Nr. 70. Buchbesprechungen: Nr. 63, 66.
Dr. Walter KLEMM zum Gedenken: Nr.

73.
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